КОПИЯ Дело № 1 – 50/2019 год

Приговор

 

именем Российской Федерации

8 мая 2019 года с. Пестрецы 

Пестречинский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Алексеева И.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Пестречинского района РТ Глухова П.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ахметова Х.М., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Денисовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Высокая Гора Высокогорского 

<

адрес> ТАССР, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не женатого, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев (постановлением Высокогорского 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ на основании ч. 2 ст. 74 УК РФ испытательный срок продлен на 4 месяца); ДД.ММ.ГГГГ Высокогорским районным судом РТ по п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), с применением ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, 70 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ Лаишевским районным судом РТ по п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 4 годам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ Высокогорским районным судом РТ по п. «а» ч. 2 ст. 158 (3 эпизода), ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода), п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 и ст. 71 УК РФ к 4 годам 10 месяцев лишения свободы (срок наказания исчислен с ДД.ММ.ГГГГ, зачтено в срок наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

В сентябре 2015 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на участке местности около заброшенной фермы близ 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> РТ, обнаружил кусты дикорастущего растения конопля. Имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наличия в незаконном обороте наркотических средств и желая их наступления, ФИО1 с произрастающих на вышеуказанном участке местности наркотикосодержащих растений конопля, с целью дальнейшего собственного употребления, сорвал кусты растения конопли и на этом же месте растер ладонями рук, которые в дальнейшем принес в свое домовладение, расположенное по адресу: РТ, 

<

адрес>, с. Высокая Гора, 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, после сбора указанного выше дикорастущего растения конопля, ФИО1 без цели сбыта, для дальнейшего собственного употребления обернул наркотическое вещество в бумагу и прозрачный полимерный сверток и поместил в полимерную капсулу, которую положил в коробку и спрятал на балконе вышеуказанной квартиры.

Тем самым, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, указанное выше наркотическое средство, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой не менее 16,4 грамм.

ФИО1, вспомнив о спрятанном им наркотическом средстве и заведомо зная, что незаконный оборот наркотического средства является уголовно-наказуемым деянием, будучи потребителем наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по РТ, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора договорился со своим братом ФИО2 об оказании ему помощи в незаконном проносе на территорию ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по РТ наркотического средства. Согласно договоренности ФИО2 должен был передать наркотическое средство ФИО1 в ходе длительного свидания с последним ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО2 не позднее 06 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, для последующего незаконного сбыта наркотических средств своему брату ФИО1, отбывающему уголовное наказание в ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по РТ, получил информацию о местонахождении вышеуказанного наркотического средства, приобрел и стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым создал условия для совершения незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по РТ, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками УНК МВД по РТ и ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по РТ.

После задержания, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 40 минут, в комнате досмотра посылок ФКУ ИК-3 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РТ, Пестречинский, район, 

<

адрес>, сотрудником УНК МВД по РТ произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего в носке правой ноги обнаружен и изъят предмет цилиндрической формы, изготовленный из резины черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой не менее 16,4 грамм, которое намеревался незаконно сбыть ФИО1

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в РФ запрещен оборот наркотического средства «каннабис (марихуана)». 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства «каннабис (марихуана)», массой 16,4 грамма образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, обратившись с ходатайством после консультации с защитником о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им в ходе ознакомления с обвинительным заключением и материалами уголовного дела, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник согласился с заявленным ходатайством.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

При этом, ходатайство подсудимого ФИО1 заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия удовлетворения своего ходатайства, следовательно суд считает возможным провести судебное заседание в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

При этом, в связи с уменьшением объема предъявленного обвинения по ходатайству государственного обвинителя и истечением установленного п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ срока давности привлечения к уголовной ответственности за незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, суд исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения незаконное приобретение, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, допустил рецидив преступлений, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «злоупотребление канабиноидами, без синдрома зависимости», удовлетворительно характеризуется по месту жительства, отрицательно по месту отбывания наказания, имущественное и семейное положение, состояние его здоровья и близких, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, удовлетворительную характеристики по месту жительства, а также состояние его здоровья и близких.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, суд признает рецидив преступлений.

Вышеуказанные обстоятельства привели суд к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможны только в условиях назначения ему наказания в виде лишения свободы.

При этом, с учетом установленных по делу фактических обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, вышеизложенных данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией закона за данное преступление, а также для освобождения его от уголовной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Высокогорского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу с содержанием его в ФКУ СИЗО-2 УФСИН РФ по РТ, до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия назначенного наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом в срок отбытия наказания времени содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу согласно ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № № с остатками наркотического вещества находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок – со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: